*vetere testamento*, 5, 6 ; *CC* 41, 57 (*PL* 38, 57) ; *Enarr. in Ps. 147, 27* ; *CC* 40,  
 2163 (*PL* 37, 1936). Cf. RUPERT DE DEUTZ, *In Math.*, 1 ; *PL* 168, 1332.

pisti ; amat utique vim abs te pati, desiderat a te superari. Nam et cum iratus est manumque ad feriendum extendit, quaerit, ut ipse confitetur, virum similem Moysi qui resistat sibi ; et si non invenerit, conqueritur et dicit : Non est qui consurgat et teneat me <sup>x</sup>. Nam si implacabilis sit eius ira inflexibilisque sententia, flebit et dicet Ieremias qui resistere tentaverat : *Fortior fuisti et invaluisti* <sup>y</sup>.

3. Sed absit, fratres, qui placita ei postulatis, absit ut fortis adversum vos sit <sup>z</sup>, qui pro vobis infirmari usque ad mortem <sup>a</sup> voluit. Tot vulneribus confossus est, toto corpore crucifixus est ; unde quaeso virtus ei esse potest ad resistendum caritati illi, quae veluti victum et captum per omnia genera infirmitatum usque ad mortem, mortem autem crucis <sup>b</sup> perduxit ? Iam non fortis ut mors sed fortior quam mors dilectio <sup>c</sup>, cum virtute dilectionis infirmata sit usque ad mortem Dei fortitudo, cuius tamen infirmitas fortior inventa est omni fortissimo, cuius mors probata est esse mors tua, o mors <sup>d</sup>.

Virtute igitur dilectionis armatus sis, quicumque es ille pius invasor qui rapere contendis regnum coelorum ; et securus esto, quia facile vinces ipsum regem coelorum. Si qua enim videtur tibi adversari difficultate aut duritia, ne sis pusillanimis, sed intellige qua mente id faciat ; nempè ut contrarietate ipsa tibi acuat animum, sicut solet esse natura magnanimorum ac fortium, ut vires exercitet, constantiam probet, multiplicet victorias, augeatque coronas.

85 caritati illi *I transp. M C* || 94 ipsum regem *I M transp. C* || 98 esse om. *f* || 99 multiplicet *praem. et f*

x. Is. 64, 7 y. Jér. 20, 7 z. Gen. 32, 28 a. Phil. 2, 27 b. Phil. 2, 28 c. Cant. 8, 6 d. Os. 13, 14. Antiphona in Sabbato sancto

lui fasses violence, et il désire être vaincu par toi. En effet, lors même qu'il est en colère et étend la main pour frapper, il cherche, de son propre aveu, un homme qui, tel Moïse, lui résiste. Ne le trouve-t-il pas, il se plaint en disant : « Il n'y a personne qui se lève et me retienne <sup>x</sup> ! » Et si sa colère se montre implacable et sa sentence irrévocable, Jérémie, après avoir essayé de lui résister, lui dit en pleurant : « Tu as été plus fort que moi et tu l'as emporté <sup>y</sup> ! »

3. Mais à Dieu ne plaise, mes frères, vous qui lui demandez ce qui lui est agréable, à Dieu ne plaise qu'il se montre fort contre vous <sup>z</sup>, lui qui pour vous a voulu connaître jusqu'à la faiblesse de la mort <sup>a</sup> ! Lui qui a été labouré de tant de blessures, lui dont tout le corps a été étendu sur la croix, d'où lui viendrait, dites-moi, la force de résister à cette charité qui l'a conduit, tel un vaincu et un prisonnier, à travers tous les genres de faiblesses, « jusqu'à la mort, et à la mort de la croix <sup>b</sup> » ? Désormais, ce n'est plus « fort comme la mort », mais plus fort que la mort, que se montre l'amour <sup>c</sup>, puisque, par la puissance de l'amour, la force de Dieu s'est laissée affaiblir jusqu'à subir la mort. Et pourtant, cette faiblesse de Dieu s'est montrée plus forte que toute puissance, et sa mort est apparue manifestement comme ta mort, ô mort <sup>d</sup> !

Arme-toi donc de la force de l'amour, qui que tu sois, pieux agresseur qui t'efforces de ravir le royaume des cieux ; et sois sans crainte, car tu vaincras facilement le Roi des cieux lui-même. En effet, s'il semble t'opposer quelque obstacle ou quelque sévérité, ne te décourage pas, mais comprends dans quelle intention il le fait : c'est pour que l'opposition elle-même aiguise ton courage, car telle est la réaction naturelle des âmes fortes et magnanimes ; c'est pour exercer tes forces, faire la preuve de ta constance, multiplier tes victoires et embellir ta couronne.

4. Quamobrem accingimini filii Israel et estote filii fortitudinis <sup>e</sup>; non enim opus est nisi magnanimitate et constantia, quae nullis possit terri adversis. Infirmus dicat, fortis sum; et prae gaudio spei se nesciat infirmum, 105 cui tam facile iamiamque capiendum est coelum. Plane coelum violenter rapit, qui imbecillitati suae vim facit aut aetati. Immo ut magis proprie loquar, plane vim facit propriae perditioni, qui intonante tuba mandati nescit parcere sibi. *Homo enim in laboribus, ut Scriptura ait,* 110 *laborat sibi et vim facit perditioni suae* <sup>f</sup>.

169 C Accingimini, inquam, viri virtutis; et sequimini ducem ac magistrum felicitatis huius militiae, Ioannem Baptistam loquor, a diebus cuius coelum esse coepit expugnabile. Iste siquidem est qui velut alter David, princeps factus 115 latronum <sup>g</sup> piorumque ductor praedonum, victoriosum illum exercitum publicanorum et peccatorum per illam laudabilem ac religiosam violentiam post se induxit in regnum coelorum. Quis enim scelestus aut profanus tubam eius audivit: *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum coelorum* <sup>h</sup>, et non se continuo praeparavit ad bellum? Sequimini, inquam, ducem istum, cuius 120 vexilla proprio rutilant sanguine, cuius hodie virtutes ac triumphos debita decantastis veneratione. Ipse, nisi 169 D fallor, quos post se traxerit exemplo, iuvabit merito 125 commendabitque suffragio, cum inter natos mulierum <sup>i</sup> nullus sit acceptior regi summo Iesu Christo Domino nostro qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

115 victoriosum *praem.* et *g Mab.* || 119 appropinquabit: appropinquavit *Mab.* || 127 per omnia: in *a* || 128 Amen *a d e g h om. f k o*

e. I Macc. 3, 58 f. Prov. 16, 26 juxta LXX g. I Sam. 22, 2 h. Matth. 3, 2 (appropinquavit VIg) i. Matth. 11, 11

4. Équipez-vous donc, enfants d'Israël, et soyez des enfants pleins de vaillance <sup>e</sup>; car vous n'avez besoin de rien d'autre que d'une magnanimité et d'une constance que nulle adversité ne puisse effrayer. Que le faible se dise: « Je suis fort! » et que, dans la joie que donne l'espérance, il oublie sa faiblesse, lui qui, dans un instant, va si facilement conquérir le ciel. Assurément, il enlève de force le paradis, celui qui fait violence à sa faiblesse ou à son âge! Ou, pour parler plus proprement, c'est faire violence à sa propre perdition que de ne pas savoir s'épargner quand un ordre nous appelle, tel le son de la trompette. En effet, comme le dit l'Écriture, « l'homme qui se donne de la peine travaille pour lui-même et fait violence à sa propre perdition <sup>f</sup>. »

Je vous le répète, équipez-vous, hommes vaillants, et marchez à la suite de votre chef et maître en cette heureuse expédition — je veux dire à la suite de Jean-Baptiste —, puisque c'est depuis ses jours qu'on peut ainsi prendre le ciel d'assaut. Comme un autre David, il est devenu chef de brigands <sup>g</sup> et capitaine de pieux pillards, et il a introduit à sa suite dans le royaume des cieux l'armée victorieuse des publicains et des pécheurs, en leur faisant pratiquer une louable et sainte violence. Quel est en effet le criminel ou l'impie qui, au bruit de sa trompette qui clame: « Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche <sup>h</sup>, ne s'est aussitôt préparé pour la guerre? Allez donc à la suite de ce chef dont les étendards sont empourprés de son propre sang et dont vous avez chanté aujourd'hui les hauts faits et les triomphes avec la vénération qui leur est due. Et, je n'en doute pas, il aidera de ses mérites et appuiera de ses prières ceux qu'il aura entraînés par son exemple, car, parmi les enfants de la femme <sup>i</sup>, nul n'est mieux agréé que lui du souverain Roi Jésus-Christ notre Seigneur, qui vit et règne dans tous les siècles des siècles. Amen.

## DE EODEM SERMO TERTIUS

1. *Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista* <sup>a</sup>.

Salomon ait : *Laudent te labia proximi tui* <sup>b 1</sup>. Sed quam  
5 felicius et gloriosius cum laudant quempiam labia Dei  
sui. Deus quippe nec falli potest nec adulari. Deus  
neminem facile laudat quem laude posse inflari videat,  
vel quem ex fine debere reprobari praevideat. Homini  
170 A quidem recte dicitur ne laudet hominem in vita sua <sup>c 2</sup>,  
10 cuius sicut scire non potest intima sic nec praescire  
novissima, cum de seipso quoque confiteri habeat :  
*Nihil mihi conscius sum sed non in hoc iustificatus sum* <sup>d</sup>.  
*Sunt enim iusti et sapientes, et opera eorum in manu*  
15 *Dei sunt; et tamen nemo scit utrum sit dignus amore*  
*an odio, sed omnia in futurum servantur incerta* <sup>e 3</sup>.  
Felix igitur qui testimonio ipsius Iudicis dignum se  
amore scire meruerit, nisi quod testimonium iustitiae  
praesentis mutabilitati humanae suspicionem ac metum  
non adimit de futuris. Indubitabile tamen eximiae  
20 virtutis et magnae perfectionis est indicium, quotiens  
hominem adhuc corruptioni subditum suae suffragio  
laudis illud irrefragabile Dei dignatur iudicium.

11 seipso I h : ipso M (exc. h) C || 14 sit dignus transp. a

a. Matth. 11, 11    b. Prov. 27, 2 (Laudet te ... extraneus, et non labia tua Vlg)    c. Sir. 11, 30. « Ante mortem ne laudes hominem quemquam »  
d. I Cor. 4, 4    e. Eccl. 9, 1,2

1. Gueric cite Prov. 27, 2 sous la même forme que S. AUGUSTIN, *In Johann.*, 36, 3; 58, 3; CC 36, 325, 473 (PL 35, 1664, 1793).

## III<sup>e</sup> SERMON POUR LA NATIVITÉ DE SAINT JEAN-BAPTISTE

1. « Parmi les enfants des femmes, il n'en a pas surgi de plus grand que Jean-Baptiste <sup>a</sup>. »

Salomon dit : « Que ce soient les lèvres de ton prochain qui te louent <sup>b 1</sup> ! » Mais comme il est plus heureux et plus glorieux d'être loué par les lèvres de son Dieu ! Dieu, en effet, ne peut ni se tromper, ni user de flatterie. Dieu ne loue pas aisément celui qu'il voit susceptible d'être enflé par la louange, ou dont il prévoit la réprobation finale. A l'homme, on conseille avec raison de ne louer personne durant sa vie <sup>c 2</sup>, car il ne peut ni connaître le fond de son cœur, ni prévoir comment il finira, puisqu'il doit avouer pour son propre compte : « Ma conscience ne me reproche rien, mais je n'en suis pas pour autant justifié <sup>d</sup>. » « Il y a en effet des justes et des sages, et leurs œuvres sont dans la main de Dieu ; néanmoins, l'homme ne sait s'il est digne d'amour ou de haine ; mais tout est réservé pour l'avenir et demeure incertain <sup>e 3</sup>. » Heureux donc celui à qui il a été donné d'apprendre, par le témoignage de son Juge lui-même, qu'il est digne d'amour ; toutefois, cette attestation de sa justice présente ne dispense pas l'homme, toujours sujet au changement, de craindre et de se défier pour l'avenir. Ce n'en est pas moins l'indice certain d'une vertu éminente et d'une grande perfection, chaque fois que Dieu, ce juge irrécusable, daigne décerner des louanges à un homme encore soumis à la corruption.

2. « Nos in vita sua laudare hominem quemquam prohibemur. » S. BERNARD, *In festo Omnium Sanctorum*, 5, 2; EC V, 362 (PL 183, 476 C).

3. Voir la note au § 2, ligne 47 du III<sup>e</sup> Sermon pour S. Benoît.

170 B Magnum profecto iustitiae praeconium quod summa  
iustitia dicit ad Noe : *Te vidi iustum coram me* <sup>f</sup>. Magni  
25 quidem insigne meriti quod Abrahae testificatur Deus  
propter ipsum implendas esse promissiones quae ad  
ipsum factae sunt <sup>g</sup>. Quantae autem illud est gloriae  
quod de beato Iob Dominus gloriatur adversus invidum :  
*Numquid considerasti servum meum Iob, quod non sit*  
30 *similis ei in terra ; homo simplex et rectus et timens Deum,*  
*ac recedens a malo* <sup>h</sup> ? Quantae etiam illud erat gratiae  
quod pro Moyse aemulabatur et confundebat aemulos  
eius ? *Si quis, inquit, fuerit inter vos propheta Domini,*  
*in visione apparebo ei vel per somnium loquar ad illum.*  
35 *At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea*  
170 C *fidelissimus est. Ore enim ad os loquor ei et palam, non*  
*per aenigmata, videt Deum. Quare ergo non timuistis de-*  
*trahere servo meo Moysi* <sup>i</sup> ? Quis vero in omnibus sicut  
David, de quo gratulatur Dominus quia invenit virum  
40 secundum cor suum <sup>j</sup> ?